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Mere og bedre forskning 
 
Forskningen skal øges, og vi skal have mere ud af vores viden – det er en 
af de hovedudfordringer Globaliseringsrådet har identificeret.  
  
Herunder peges der på, at vi skal: 
¾ turde støtte eliten 
¾ blive bedre til at styrke forskningens erhvervsmæssige perspektiv 
¾ blive bedre at sprede viden 
¾ ruste os som videnssamfund 

 
Det er udfordringer som kalder på en bredspektret indsats, og som kun 
kan løses ved et samspil mellem en række aktører. 
 
En nøgleaktør vil være regionerne, som har en lovfæstet initiativret og –
pligt til at udvikle regionerne, og som også har ansvaret for en af de mest 
videnstunge sektorer inden for den offentlige sfære – nemlig sundheds-
væsenet.  
 
Nedenstående figur illustrerer et rids af den samlede indsats, der skal til.  

Eliteforskning  
   
 

Regionale drivkræfter 

 
 
 
 
 

Samfundsmæssigt afkast  
 



 

Støtte eliten  Side 2 

Vi skal have mere eliteforskning – også inden for sundhedsforskningen. 
Og gerne inden for alle tre ben af sundhedsforskningen – den epidemio-
logiske forskning, den kliniske forskning og sundhedstjenesteforsknin-
gen. Regionerne har et stort medansvar for at sikre gode rammebetingel-
ser for sundhedsforskningen, og herunder sikre strukturer mv., der under-
støtter at det ypperste plejes og nurses.  
 
Også fra nationalt hold skal man sikre, at der er de rette rammebetingel-
ser til at understøtte forskningen. Og det handler ikke kun om penge.  
 
Der skal mere end finansiering og planlægning til for at fremme elitepro-
jekterne. Eliteforskningen indeholder også et element af held og tilfæl-
dighed og er baseret på innovationslyst, kreativitet og nysgerrighed. Hvor 
man ikke kan kalkulere med heldet, så kan innovationslyst dog understøt-
tes og muliggøres på forskellig vis. Der skal bl.a. derfor også være de 
fornødne juridiske rammebetingelser, der understøtter udvikling og inno-
vation inden for sundhedsforskningen bl.a. gennem gode muligheder for 
eksperimenter, offentligt-privat samspil, udviklings- og forskningssamar-
bejder mv.  
 
Eliteforskningen skal have høj prioritet. Men vi skal passe på, at vi ikke 
laver en et-benet strategi.  
 
Sikre bredden  
Der findes en række højere læreanstalter i Danmark – herunder et univer-
sitet i hver af regionerne. De højere læreanstalter er en af de vigtige driv-
kræfter i den regionale udvikling, og er med til at skabe en balanceret 
udvikling af hele Danmark. Det er vigtigt, at den spredning af højere læ-
reanstalter i hele landet, som vi har i dag, ikke ses som en barriere i for-
hold til eliteforskningen.  
 
Ligesom i idrættens verden kan eliten ikke stå alene, men er baseret på 
bredden. Elitemiljøer vil heller ikke alene kunne magte uddannelsesop-
gaven, som jo er en af de væsentligste opgaver for universiteterne og de 
øvrige højere læreanstalter. Alle de højere læreanstalter udgør vækstlaget 
for eliteforskningen. 
 
Om end en større satsning på eliten kan indebære en højere grad af  kon-
centrerede og specialiserede vidensmiljøer, så skal eliteforskningen altså 

 

    



 

understøttes af de regionale drivkræfter – universiteter, regioner, virk-
somheder mv.  

Side 3 

 
Implementere og nyttiggøre forskningen 
Derudover skal forskningen omsættes, spredes og nyttiggøres – som det 
også illustreres i modellen. Det samfundsmæssige afkast kommer ikke af 
sig selv. Det kræver bl.a. en mere bevidst efterspørgselsstrategi, det kræ-
ver mere implementeringsforskning (herunder også sundhedstjeneste-
forskning), det kræver større fokus på erhvervsmæssig nyttiggørelse af 
forskningen, og det kræver også risikovillig kapital. 
 
Det er også områder, hvor regionerne, universiteter, sektorbaserede 
forskningsinstitutioner og virksomheder kan og vil være med til at gøre 
en forskel.  
 
Udnytte globaliseringens fordele 
Til slut skal nævnes, at det er vigtigt at fokusere på de muligheder som 
globaliseringen giver. Vi skal have mere og bedre forskning, fordi det 
styrker vores konkurrencemæssige position. Men vi skal også udnytte 
globaliseringens væsen til at lære og lade os inspirere af udlandet – og af 
den forskning, der foregår der.  
 
Det ligger i kortene, at EU’s kommende 7. rammeprogram for forskning 
vil sætte betragtelige midler af til forskningsområdet.  Det er vigtigt, at 
danske virksomheder og forskningsinstitutioner indgår i forskningsmæs-
sige samarbejder på tværs af landegrænser. Ikke kun for pengenes skyld, 
om end det er store summer, der formentlig afsættes, men også fordi det 
skaber gode relationer og netværk til forskningsmiljøer i andre i andre 
lande.  
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